
1. DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Orden HAC/16/2007, de 27 de abril, por la que se regula la
aplicación del Convenio suscrito entre la Agencia Estatal de
Administración Tributaria y la Comunidad Autónoma de
Cantabria para la recaudación en vía ejecutiva de los ingre-
sos de derecho público de la Comunidad Autónoma, en lo
relativo al embargo de los pagos presupuestarios de la
Comunidad Autónoma por parte de la AEAT.

Con fecha 15 de septiembre de 2006 la Comunidad
Autónoma de Cantabria suscribió un convenio con la
Agencia Estatal de la Administración Tributaria para la
recaudación en vía ejecutiva de los ingresos de derecho
público de esta Comunidad Autónoma, convenio que fue
publicado en el Boletín Oficial de Estado número 247, de
16 de octubre de 2006.

En el apartado 3 de la base tercera del mencionado
convenio, se establece la mejora en la gestión recaudato-
ria de ambas Administraciones, obligándose ambas
Administraciones a promover la implantación de un siste-
ma de embargo automatizado de devoluciones tributarias
estatales y de pagos presupuestarios autonómicos que
redunde en la eficacia recaudatoria de la Agencia
Tributaria y de la Comunidad Autónoma, con relación a
quienes sean deudores en fase de embargo de cada una
de las Administraciones.

El mencionado convenio regulaba ampliamente el
embargo de devoluciones tributarias estatales, que en la
actualidad ya viene siendo practicado, pero nada más
decía en relación con el embargo de los pagos presu-
puestarios autonómicos por parte de la Agencia Tributaria.

Posteriormente, el Departamento de Recaudación de la
Agencia Estatal de Administración Tributaria ha elaborado
un documento interno por el que regula el procedimiento
de embargo automatizado de pagos presupuestarios
autonómicos aplicable a todos los convenios suscritos con
Comunidades Autónomas, resultando necesario que por
parte de la Consejería de Economía y Hacienda se dicten
las instrucciones precisas para que se proceda a la apli-
cación en la Comunidad Autónoma de Cantabria de dicho
procedimiento.

En su virtud, previos los informes preceptivos, de con-
formidad con las atribuciones establecidas en el artículo
33 de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre de Régimen
Jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1.- Ámbito de aplicación.
El procedimiento de embargo automatizado de pagos

presupuestarios autonómicos resultará aplicable en todo
caso a los pagos directos superiores a 2.000 euros deri-
vados de la ejecución de los capítulos II y VI del presu-
puesto de gastos de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, realizados a favor de sus per-
ceptores directos.

Por consiguiente, el procedimiento no resultará de apli-
cación:

- A los pagos realizados con cargo a la sección 11 del
presupuesto de la Administración de la Comunidad
Autónoma, que corresponde al organismo autónomo
Servicio Cántabro de Salud.

- A los pagos tramitados a través de habilitados.
- A los pagos realizados a favor de terceros internos,

entre los que se encuentran los pagos a favor de habilita-
dos como consecuencia de pagos a justificar o de reposi-
ción de anticipos de caja fija, así como los pagos masivos.

- A los pagos no presupuestarios así como a las devo-
luciones de ingresos indebidos tramitados mediante docu-
mentos PMP.

- A los pagos realizados a favor de terceros que 
tengan la consideración de Administración Pública:
Comunidades Autónomas, Entidades Locales,
Organismos Autónomos, etc.

- A los pagos realizados a favor de terceros intracomu-
nitarios, y en general a favor de aquellos terceros cuyo
NIF esté formado por más de nueve dígitos.

Por otra parte, respecto de los pagos en los que exista
endosatario el fichero incluirá el pago al acreedor princi-
pal, de manera de que, si el pago resulta finalmente
embargado por la AEAT deberá el endosatario presentar
ante la AEAT una tercería de mejor derecho.

Artículo 2.- Fichero de pagos presupuestarios (FPP).
Diariamente, a primera hora y una vez efectuado el

cambio de fecha en el SIC, desde el Área de Contabilidad
se elaborará un FPP con todas las operaciones de reco-
nocimiento de obligación comprendidas en el ámbito de
aplicación del artículo 1 y contabilizadas en el día hábil
inmediatamente anterior, en el que se excluirán aquellas
operaciones respecto de las que exista algún tipo de inci-
dencia, y se incluirán operaciones que fueron contabiliza-
das en días anteriores pero que fueron excluidas de fiche-
ros de pagos presupuestarios anteriores por existir algún
tipo de incidencia que haya sido ya solventada.

No obstante lo establecido en el párrafo anterior, no
resultará necesario elaborar el FPP diariamente cuando
así lo considere oportuno la Intervención General como
consecuencia de existir pocas operaciones contabilizadas
o por cualquier otro motivo justificado, en cuyo caso se
elaborará un FPP que comprenderá las operaciones con-
tabilizadas en más de un día.

Respecto de las operaciones contabilizadas el último
día contable del ejercicio, así como en aquellos otros
supuestos similares, se obtendrán tantos ficheros de
pagos como resulte necesario y que serán definidos por
rango de operaciones.

Por lo tanto, el mencionado fichero se elaborará en el
momento inmediatamente anterior a la ordenación del
pago, y cada fichero será identificado con un número
secuencial dentro del ejercicio presupuestario al que se
hayan imputado los gastos.

El fichero será remitido por vía telemática a la
Agencia Estatal de Administración Tributaria quién, de
acuerdo con el procedimiento que tiene establecido, lo
reenviará al día siguiente de haberlo recibido identifi-
cando aquellos pagos que la Administración de la
Comunidad Autónoma puede liberar inmediatamente,
quedando asimismo identificados por exclusión aquellos
pagos que son susceptibles de ser objeto de embargo
respecto de los que será aplicable la caducidad que se
haya especificado en el FPP elaborado por la
Administración de la Comunidad Autónoma, que se con-
tará a partir del día siguiente de la fecha de emisión de
dicho FPP y que deberá ser al menos de siete días
naturales.

Corresponde al Servicio de Pagos y Valores de la
Dirección General de Tesorería, Presupuestos y Política
Financiera el seguimiento de las operaciones incluidas
en los FPP´s.

Artículo 3.- Incidencias.
Se consideran incidencias los embargos a favor de la

Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria,
de otras Administraciones Territoriales o Institucionales,
así como los derivados de sentencias judiciales, que
hayan sido comunicados y mecanizados en SIC en el
momento de emisión del FPP.

Las operaciones que tengan incidencias, serán exclui-
das del FPP y posteriormente remitidas por el Área de
Contabilidad al Servicio de Pagos y Valores de la
Dirección General de Tesorería, Presupuestos y Política
Financiera, para su tratamiento.

Página 6868 Lunes, 14 de mayo de 2007 BOC - Número 92



Una vez realizado el tratamiento de la incidencia, el
Servicio de Pagos y Valores devolverá al Área de
Contabilidad la documentación correspondiente a la inci-
dencia, entre la que se incluirá el documento contable de
reconocimiento de obligación indicando, en caso de que
corresponda, el descuento que deba practicarse y en con-
secuencia acompañar el documento de pago extrapresu-
puestario PMP.

Si tratada la incidencia aún existiera líquido pendiente,
la operación deberá incluirse en un FPP en la forma esta-
blecida en el primer párrafo del artículo 2.

Artículo 4.- Pagos susceptibles de ser objeto de em-
bargo.

Son pagos susceptibles de ser objeto de embargo
aquellas operaciones que no aparecen como operaciones
para liberar inmediatamente en el fichero que la AEAT
debe reenviar al día siguiente de haberlo recibido, y res-
pecto de las que será aplicable la caducidad en la forma
establecida en el penúltimo párrafo del artículo 2.

El Área de Contabilidad procederá a bloquear dichas
operaciones, y a enviar al Servicio de Pagos y Valores los
documentos contabilizados correspondientes a dichas
operaciones y su documentación justificativa, mediante
una relación en la que se identifique el FPP en el que
estaban incluidas.

Corresponderá al Servicio de Pagos y Valores el se-
guimiento de los pagos susceptibles de ser objeto de
embargo, de manera que cuando reciba la correspondien-
te notificación de la AEAT, elaborará el expediente de
embargo y el correspondiente documento PMP que envia-
rá al Área de Contabilidad junto con el documento de
reconocimiento de obligación para que se le efectúe el
descuento, procediéndose posteriormente a la ordenación
del pago.

Respecto de aquellas operaciones de pago suscepti-
bles de ser objeto de embargo para las cuales haya trans-
currido el período de caducidad sin que se haya recibido
notificación alguna de embargo efectuado por la AEAT, el
Servicio de Pagos y Valores agrupará todas las que
correspondan a un mismo FPP y las enviará, mediante
una relación en la que se identifique el FPP en el que fue-
ron incluidas, al Área de Contabilidad, para que por parte
de éste se proceda al desbloqueo de las mismas para su
posterior inclusión en una ordenación de pagos.

Artículo 5.- Ordenación de pagos.
Tan pronto se reciba el fichero reenviado por la AEAT,

se procederá a la ordenación del pago de las operaciones
liberadas y al bloqueo de las operaciones susceptibles de
ser objeto de embargo.

Si no se recibiera el fichero reenviado por la AEAT, a pri-
mera hora del segundo día hábil posterior a la fecha en la
que el fichero se envió a la AEAT, podrá procederse a la
ordenación de todas las operaciones incluidas en el men-
cionado fichero.

Las operaciones que hayan sido objeto de embargo,
una vez ejecutado éste, así como las operaciones de
pago susceptibles de ser objeto de embargo que hayan
caducado, una vez liberadas serán incluidas en la primera
ordenación de pagos que se tramite.

Artículo 6.- Días hábiles.
En las referencias a días hábiles incluidas en la presen-

te orden, se considerarán como tales los que resulten de
la aplicación del calendario de festivos aprobado para la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA

No obstante lo establecido en el artículo 1, el fichero de
pagos presupuestarios podrá comprender también los
pagos inferiores a 2.000 euros, si su inclusión resulta más
sencilla que su exclusión.

DISPOSICIÓN FINAL
Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad
Autónoma de Cantabria.

Santander, 27 de abril de 2007.–El consejero de
Economía y Hacienda, Ángel Agudo San Emeterio.
07/6587

AYUNTAMIENTO DE POLACIONES

Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la
Licencia para la Tenencia de Animales Potencialmente
Peligrosos.

Habiendo finalizado el plazo para la presentación de
reclamaciones contra el acuerdo adoptado por el Ayun-
tamiento Pleno, en sesión celebrada el día 26 de diciem-
bre de 2006, relativo a la aprobación inicial del estable-
cimiento de la Ordenanza reguladora de la Licencia para
la Tenencia de Animales Potencialmente Peligrosos y de
su Registro.

Y no habiéndose formulado reclamación alguna, queda
definitivamente aprobada, de conformidad con el artículo
17,3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regu-
ladora de las Haciendas Locales.

Lo que se hace público a los efectos previstos en el
artículo 17,4 de del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales y 70,2 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, con la publicación del texto íntegro
de la misma en el anexo a este anuncio.

Contra referido acuerdo definitivo podrá interponerse
recurso ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, en el plazo de
dos meses, contados a partir de la publicación del pre-
sente anuncio en el Boletín Oficial de Cantabria.

Polaciones, 26 de abril de 2007.–El alcalde, Teodoro
Ruiz Quevedo.

ORDENANZA REGULADORA PARA LA TENENCIA
DE CUALESQUIERA ANIMALES CLASIFICADOS

COMO POTENCIALMENTE PELIGROSOS

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Ley 50/1999, de 23 de diciembre, sobre régimen jurí-
dico de la tenencia de animales potencialmente peligrosos
establece a su disposición transitoria única que los
Ayuntamientos, en el plazo de seis meses, deberán tener
constituido el Registro Municipal de Animales
Potencialmente Peligrosos y la forma en la que los actual-
mente tenedores de perros potencialmente peligrosos
deberán cumplir las obligaciones de inscripción en el
Registro Municipal y el mecanismo de comunicación de
altas, bajas e incidencias a los Registros Centrales infor-
matizados de cada Comunidad Autónoma.

En su consecuencia se ha procedido a la regulación de
la Licencia Municipal por la tenencia de animales poten-
cialmente peligrosos, así como del Registro Municipal,
con base y respeto a la normativa estatal y a la desarro-
llada en este apartado por la Comunidad Autónoma.

A este efecto el Registro Municipal se configura como
un registro público al que acceden las licencias concedi-
das por el Ayuntamiento regulando la documentación a
presentar así como los mecanismos de alta y baja.

CAPÍTULO 1.- DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1°- Objeto.
1) Es objeto de la presente Ordenanza es la regulación,

en el ámbito de las competencias de esta entidad local, de
la tenencia de animales potencialmente peligrosos, para
hacerla compatible con la seguridad de personas y bienes
y de otros animales, en armonía con lo establecido por la

BOC - Número 92 Lunes, 14 de mayo de 2007 Página 6869


